### De flagella.

**F**lagella dicunt sūme arborū & vitiū  
pt̄es ab eo q̄ sustinēt ventorū flatus  
vt d. Isi.li.xvij.) quoꝝ comas aliq̄  
erines vocāt. aliqui folia & dicū folia quasi fi-  
la. Nam foliū grece filum dī latine. & iō q̄ i fo-  
lijs sunt quedā venule in eoꝝ substantia ad  
modū filiorū protense. & iō translatiue dicunt  
folia apud nos quasi fila. nodi aut̄ ex quibus  
exeunt frondes siue folia de virgulis et flagel-  
lis oculi nuncupant̄. Nā humor aquosus sub-  
tilis parū h̄is vñctuositatis ad ramos a radi-  
ce attacuit vi caloris elevat̄ diuersis locis.

z acutissime suo penetrat ad exten<sup>m</sup> / ac sibi qua  
si p oculos extens vi interioris caloris et aens  
exterioris transmutat in substatiā foliorū. ( vt  
d. cōmenta. sup li. vegetabiliū aris. et secundū  
qualitatē hūoris dominātis et fortitudinem  
vel debilitatē caloris hūorē digerentis folia  
in qualitate et figura multiformiter variantur  
vt p<sup>r</sup> supra eodē. vbi agit de diversitate arbo  
rū quo ad figurā variā foliorū. quere supra ī  
eodē. A. Sfolia itaq; ornāt arbore et muniunt  
tenellos flores et fructus ne a ventis cauunt  
bus aut pluvijs iniuriā patient. gradinū im  
petus et ventorū impulsus et imbrān iecus in  
tercipit et repellit foliū sicut scutū. ppter sub  
stantie sue raritatē et tenuitatē/ modico vento  
mouent. sed de facili tamen nō cadunt ppter  
adherentē habundantiā hūoris donec fructus  
lautantes sub folijs maturescāt. vñ in vere et  
in estate virent et in autūno pallent. et sic p  
hiemē paulatim cōcidūt/ et tādē in terra caden  
tia pputrescūt. multū insupueniūt folia me  
dicane. multis etiā amiantib; sunt in cibū  
sicut folia bedere que ab bedis maxime dili  
guntur. vt d. Iſi. Alias ppietates foliorum  
quere supra in littera eodem li. xvii.

**F**lores. vt. d. Iſi. li. xvii. dicunt̄ qua  
si fluores eo q̄ cito definiunt et soluunt̄.  
in his tamē multiplex ē dīa sc̄ odo  
nis / saporis / coloris / et levitatis / et virtutis.  
nā odore recreat et delectat spiritū. sapore im  
mutat gustū colore alliciūt ysum. levitate de  
mulcent tactū. virtutē habet multiplicē sanant  
morbū. zepbiro generant̄ austro dissoluuntur.  
vt ibidē. d. Iſi. Jarbores et herbas cāpos or  
tos et silvā pulcritudine sua decorant et ornant  
dulcedine quā cōcipiūt ex celesti rore mel ad  
ministrant. et iō apes flores mellificādi grā vi  
sitant quādo et spē de fructu generant. nam flo  
res semp fructū pcedunt et spē de subsequenti  
fructū relinqueret̄ p̄suenerunt. de puro et vnciu  
oso medulle arboris hūore originē p̄rabunt  
et erumpētes de stipite virge virgā nō violante  
nec deflorant. sed poū ipsā p̄ficiūt mirabilis  
ter et decorant. Itē flores in ortu solis se op̄iūt  
sicut in occasu sepius sese claudunt. multū sūt  
qui ex paucitate hūoris et liquiditate incalē  
scente calore et humiditatē cōsumēte deficiunt  
et arescant aliquādoletiā flores ad solis faciē  
se puerunt. scđm ortū eius se aperiunt et pro  
cessūle diffundunt. vt p<sup>r</sup> in elitropia que alio  
noī dī solsequiūt et dī a multis cicorea. vt p<sup>r</sup>  
supra. Intēpestius ortus floris signū ē defe  
ctus et carentie fructus yterius cōsequentis.  
Nā tales flores subito frigore vel etiā horru-

pro aere facilime corrūpunt. vel si sunt infimis  
biemales vel autūnales ad maturitatē debi  
tam ppter caloris defectū nullaten<sup>m</sup> pducant  
tur. vt. d. pli. li. xx. c. v.) Inter alios flores pre  
pone lilioꝝ flores rosas et violas precipue ad  
coronas nobiliū adornādas. & quib; postea  
est dicēdū. Est flos cāpi flos specialis siccis  
ctus. q̄ per se crescit in locis incultis nec fulca  
tis vomere/nec stercore impingnatis. vt. di  
fdē. Est itaq; flosculus stipite quidē gracilis  
et modicus flore rubicundo/ et quasi colore sā  
guineo insignitus/ cuius flores nec plus nec  
minus q̄ per quinq; folia cōiter distinguuntur  
cuius virtus centauree similis est. nō tamē et  
plexione sua tante ē amaritudinis. Quis mē  
norū centauree in folijs et in stipite multū simi  
lis videat. et tādē in multis medicinaliter non  
inferior ab antiquis sapientibus iudicet. Lē  
taurea ē herba amarissima. vnde et fel terre di  
citur. cuius sp̄s ē duplex maior et minor. h̄z  
ita cū quadā amaritudine dulcedinē in radis  
et cū succē melle mixtus ysum clarificat in  
flationes sedat. morsus venenosos curat. et p̄  
antrace apostema mortiferū iuuat. et venosita  
tis sue maliciā reprimit et refrenat. et impedit  
ne materie furiositas ad nobilioꝝ mēbroꝝ  
iūmīseca se diffundat. hucusq; pli. vt sup: a.

### De fructu

**F**ructus a frumine nomē accepit. ( vt  
d. Iſi. q̄ frumine id ē eminētiori pte  
culturis vescimur. ( vt dicit Iſid. li.  
xvij) inde fruges dicimus. Fructū autē proprie  
dicunt̄ arborē et agroꝝ quibus vtēdo fruimur  
quāvis abusivē fetū aialū fructū nūcupem⁹  
aliquando. Est itaq; generaliter attēdendum  
q̄ p̄s arboris sue plante nobilioꝝ et vnciōsi  
or tam in medulla q̄ in radice solet attrahī na  
turaliter a calore. vt suo tpe pcedente flore et  
fructus originē disponēte inde fructus mate  
ria generat̄ hūoris et caloris beneficio nutriat  
foliōꝝ coopculo defenset̄. solis et virtutis cele  
stis influentia ad perfectū deducat̄. et tādē ma  
turato fructu et collecto ad ysum et esū debitu  
assumaet̄. fructus autē crudi et indigesti corpori  
bus maxie puerōꝝ et debiliū sunt nocui et in  
flatiui. lubricoꝝ et alioꝝ vernium generatiui  
hūorū malorū nutritiū gustus naturalis cor  
ruptiui. vt p<sup>r</sup> in mulieribus ipregnatis que  
maxie desiderant fructus īmaturatos. vt dicit  
pli. sed fructus p̄grui et maturi tam medicina  
q̄ esū eruit aptū/ ita m̄ q̄ quilibet fructū quo  
libet mō debito vtaet̄ et pot̄ congru<sup>p</sup> fructū  
ysum ordine subsequat̄. vt in li. dieta. planū  
edocetur. fructus generaliter primo sunt quidi

## De arbo·et plant.

bunt indigesti/stiptici/pōtici/vel amari.sed ea  
lore exteriori interiorē cōfortante et humorem  
ponticā et terrestrem dissoluente ac digerente tā  
to dulciorē et cōuenientiorē saporē accipiunt  
quanto ad maturitatē perfectā plus accedunt  
Etius autē accedunt ad maturitatē qui alti?  
in ramoz summittatib? crescut et calori radio  
rū solariū indirectius se exponunt. Maturita  
tis signū mutatio ē coloris viridis et terrestris  
in colorē palidū et rubentē et mutatio savoris  
insipidi/pontici/aut acidi/in saporē suauem  
gustui atq; dulcē. primo enī nascunt fructū vi  
rides. sed quando tendunt ad maturitatē vin  
cente calore in substantia fructū colorē mu  
tant pariter et saporē. tanto etiā sunt meliores  
et in substantia laxiores/quāto relaxata vi ca  
loris terestri duritia et dominante hūiditate a  
qua vel aerea maturitati sunt p̄pinqüiores  
et iō p̄baē fructū maturitas nō solū p̄ visum  
quo ad colorē. nec solū p̄ gustū quo ad sapo  
rem. verū etiā p̄ tactū/ quando cōpressi digito  
tacui cedunt/ et sensui offerunt substantia mol  
lioē. vt. d. Isa. in die.) Fructus autē arborū  
crescentū in montib? puriores/sapidiores/  
et enī saniores sunt/q̄ illarū que in vallibus  
crescant. et hoc accedit ppter dulcias/puris?/et  
téperatiū qd̄ ibi scz in montibus inueniunt  
nutrimentū (vt d. aris.) vt p̄ supra eo .quere  
de diversitate arborū quo ad fructus circa finē  
Sunt autē quidā fructus primo dulces et sapi  
di sed post efficiunt pontici ac amari scz mira  
bolani (vt d. aris.) tales fructus et si nō fuerint  
de se comestibiles sunt tū cū alijs medicina  
les. fructus autē dulces (vt d. Isa. in quatuor  
qualitanbus sunt téperatores/bumidiores/  
calidiores/ et ceteris nutribiliōres. fructū vero  
frigidū et ponticū duri sunt et stipitū ac opilatū  
vi siue cōstrictiū stomachi tñ p̄fortatiū et ap  
petitus excitatiū/maxime si comesti fuerint a  
ieūnis. sed post prandiuū sūpti cōfortant sto  
machi orificiū. in vsū sumptū/cōprimūt cibuz  
sumptū ad inferiora. et sunt cā solutiōis / et si  
fuerint acetosi fructū ex aquoso modico et ter  
restri cōpositi acimē colere extinguunt. sitū miti  
gant stomachū cōfortant. hūores grossos et  
frigidos dissoluunt. dividūt nō deponūt. dul  
ces vero aciunt. eis vim conferentes penetrā  
di totū corpus. Fructus insipidi in quib? do  
minia aquosa hūuditas ceteris minus sunt  
laudabiles qz stomachū nō iuvant. sed ab ho  
minationē et fastidiū generant. fructū itaq; si  
bene maturati fuerint/ erunt savoris boni/o  
doris iocundi. si nō fuerint purid/ nō verme  
culo si humoze vel corrupto aere non infectū.

et tales fructus in loco siccō et mundo melius  
et diutius custodiunt/ et marime si in feno. vel  
palea cōtegant (vt d. pli.) Nā iuxta terrā et in  
loco hūido citius corrupunt. Itē fructū manū  
ciūtū cadunt de arbore q̄ nō maturū/ et fa  
cilius de nocte q̄ de die/ qz nocturno rore per  
fusi efficiunt ponderosi/ et iō ad casum magis  
pni. Hec de fructibus dicta sufficiant. qz mul  
ta de fructibus supra eo. in tractatu de arbo  
ribus in generali sunt dicta

**D**e Germine  
**O** Hermen (vi d. Isl.) est pregnans sur  
culus a gerendo dictus. vnde et ger  
minatio. nā in germine gignit hūor  
nutrimentalis et ratio seminalis/ etiā in eo vi  
get et operaē calor naturalis et q̄uis sit modi  
ce quantitatis in substantia maxime tñ ē vir  
tutis et potentie in efficacia. Nā virtus rad  
icis trahit et transit in substantia germinis. et  
iō herbe quādiū sunt in germine et viget ī eis  
humor trāsus a radice maxie cōueniūt usq;  
medicine. Itaq; germe dī q̄ primo erūpit de  
radice arboris siue herbe. Nā cōfortato calo  
re naturali qui in radicis medulla ē indusus.  
radix humorē sibi necessariū attrahit vi calo  
ris/ et q̄ sibi nō est necessariū a se exteri⁹ reicit  
et id calore inclusō sūtu eleuante et aere itin  
secus desiccante/ in naturā germinis transmu  
tatur. et qz nō cessat attractionis cōtinuatio in  
radice/ iō nō cessat augmēti dilatatio in germi  
ne quousq; ad debitū eueniāt cōplementū ca  
lor itaq; celestis penetrans ad medullā radic  
is ptes eius liquidiores et vinctuiores ac  
puriores ad se attrahit et coagulat ac p̄iūgit/  
et coadunatas p̄ poros terre insensibiliter in  
ducendo eas in substantia germinis cōverte  
re nō desistit (vt dicit cōmen. sup li. vegetabi  
liū) cōtrahit autē calorē viridē mediū scz inter  
rubentē et nigrū scđm dominū kequalū p̄iū  
terestriū et ignearū. Nā generatio germinis b̄z  
fieri ex terreo hūore nigro opaco. sed ppter ac  
reas p̄iū et ignearū admittionē sit color eius  
viridis qui color medi⁹ dī ē ē inter rubetū et nī  
grū. Est etiā germe principiū culmī siue stipi  
nis ac floris atq; fructū emittēs primo plures  
frondes mutuo se nectentes quos facit natu  
ra ad innati caloris in substantia germinis cō  
servationē tenera enī eius subā frigido aere  
de facilī ledere nisi ab extrinseco nocumē totū  
tela frondū tuere. de facilī enī ledit ex aere fri  
gido ex grandine et vento et etiā ex rōre no  
rio et infectiō. et ita p̄tra b̄mōi nocumēta plu  
rib? folijs cōcbris quasi plumb? tuniculis te  
git et munīt. Datus itaq; germinū ornatus